INCIPIT PAULI SENTENCIARUM LIBER I.

- I. De omni^a pactu, que^b inter duos homines agitur. 30

Si primus pactus, que inter se fecerunt^c, et possessum^d non fuerit, ille posterior pactus^e valebit.

^{*}) Pro hoc indice capitulorum, qui cum ceteris in codice B in primis voluminis foliis scriptus est, in eodem codice hoc loco leguntur:

DE LIBRO BREVIARIUM.

De quaecumque causa inter duos homines agitur, et ante iudicem^e venerit. Hera I^f. 35

De omni rem, unde unus ad alterum hominem debet. Hera II^g.

Qui res alienas recepit ad usuras. Hera^h III.

Si pater II filios habuerit unus ex illis habuerit uxorem hera^b [IIIⁱ].

EXPLICIT LIB. BREVIARIUS.

40

INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER I.

I. De pactis et conventis.

1. Interpretatio. Si de una re inter ipsas personas duae pactiones fiant, posterior valebit.

Lib. XXIII. a) deest B. b) omni A 1. c) quod B. d) casus B. e) B; agit A 1. 2. f) omne rem A 2; omne re B. g) recipit A 1. h) familiae A 2. B; familie A 1. i) uxorem A 2; uxor B. k) X pro 45 IX, et infra X pro XI et ita reliqua B. l) minoribus A 2; minores B. m) aetatibus A 1. n) B; pignora A 1. 2. o) satis dando (corr. dandū) B. p) libetis B. q) deest B. r) priguante A 2; priguante B. s) B; mancipenter A 1. 2. t) frangat A 1; frāgat A 2; frangit B. u) vindicionibus A 2. v) ma mission corr. manu mission B. w) terrę B. x) terra A 2. y) B; peculio A 1. 2. z) damno A 2; fera B. a) aqueducto B. b) XXX et infra XXXI. XXXII A 1. c) sepellicion B. d) B; mortui A 1. 2. e) iudicem B. f) hera I. coniecti pro 50 herit codicis. g) hera II. coniecti pro herunt duo codicis. h) hera coniecti pro herunt codicis. i) supplēti.

I. a) om A 2; omne B. b) que A 2. c) A 2; fecerit A 1; fecerint B. d) A 2; possessum A 1; possessi non fuerint B. e) B; factus A 1; deest A 2.

II.

Item alia. De quaecumque causa^a, unde inter duos homines agitur, et ante iudicem venerint, et si^b quaecumque carta ipse iudex per aliqua forcia aut per aliquas premias super eum, qui iusticiam^c habuerit, ei iniuste fecerit, ipsa carta non optineat^d firmitatem.

III. Sub^a tutela de ipsa causa.

Interpretatio. Si ipse homo^a, qui de sua^b causa iustitiam habet, quaecumque cartulam^c exinde conscribere^d voluerit, integra optineat^e firmitatem.

IV.

[1]. Item alia interpretatio^a. De procuratoribus et cognitoribus. Omnis^b infamatus, hoc est omnis, qui in falso crimine inventus^c fuerit, testimonium portare non potest; et iudex ipsum^d inquirere faciat et sine nullum hominem accusantem^e de omne^f culpa discuciat.

[2]. Item alia interpretatio. Et^a si eum aliquis accusaverit^b et in falso crimine inventus fuerit, nec in sacramento nec in nullo testimonium^c amittatur^d.

[3]. Item alia. Ad feminam de nullam^a rem procuracionem non licet recipere, nisi in proprias suas ipsius res, et illum ipsum, si ingenua^b aut bona persona fuerit, in suas^c ipsius res aut in filiorum suorum res sic recipiat procuracionem^d ad gubernandum illum^e.

[4]. Item^a alia. Nullus servus in causa^b domini sui nec^c in sua propria causa procurator esse non^d potest.

V.

[1]. Item^a alia interpretatio^b. De omnem^c rem, unde unus ad alterum hominem debitor^e est. Si^f ipse debitor^e mortuus fuerit aut forsitan de patria^e migraverit, omnem ipsius debitum sui heredes, qui eius facultatem habuerint^b, solvantur.

[2]. Item^a alia interpretatio^b. Procurator illas res gubernare^c aut defendere potest,

[II]. 1. 2. Sententia. Neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus.

Interpretatio. Si inter aliquos conveniat aut de admittendo crimine vel inferenda violentia vel faciendo, quod lex aut honestas prohibet, aut de rebus alienis, aut si de bonis viventis aliquid paciscantur, haec pacta valere non possunt.

[III]. I. 3. Interpretatio. Post rem iudicatam pactio inter eos, qui litigaverunt, tunc obtinet firmitatem, si de summa, quam iudicio constat addictam, ab eo, qui vicit, aliquid concedatur.

[IV]. II. De procuratoribus et cognitoribus.

[1. 2]. 1. Sententia. Omnes infames, qui postulare prohibentur, cognitores fieri non possunt, etiam volentibus adversariis.

Interpretatio. Infames sunt, qui propter aliquam culpam notantur infamia. Et ideo tales personae ad agendas causas nec mandatum dare nec suscipere ab altero possunt, etiamsi hoc eorum adversarii acquiescant.

[3]. 2. Interpretatio. Feminae, licet procuracionem suscipere prohibeantur, tamen, si dominae et procuratrices fiant, pro re iam sua agere possunt.

[4]. 3. Interpretatio. Nec procurator in causa aliena nec procurator et dominus, ut pro re sua agat, infamis persona fieri potest.

[V. 1]. II. 4. Interpretatio. Actio de executione iudicatarum rerum non solum ipsi auctori, qui egit, competit, sed et heredi similiter datur. Nam et heres victi ab herede victoris ad solutionem iudicati nihilominus retinetur.

[2]. III. De procuratoribus.

1. Sententia. Mandari potest procuratio praesenti et nudis verbis et per literas et per nuncium et apud acta praesidis et magistratus.

II. a) caus B. b) deest A 2. c) iustitia A 2. d) obtineat A 2.

III. a) ita B; pro Sub — homo praebent De ipsa causa. Inpr. Subt' L₂ (ita) homo A 1; De i. e. l. Subtutor. A 2; tutela fortasse corruptum ex titulo. b) ipsa B. c) A 2; cartalam A 1; carta ead. man. corr. cartulam B. d) scribere A 2. e) obtineat A 2.

IV. a) B; deest A 1. 2. b) B; Om A 1; Omnes A 2. — c) B; detentus A 1. 2. d) illum B. e) accusantem A 1. f) omni B.

[2]. a) deest A 2. b) accusaverit A 1. c) testimonio A 2. d) amittatur B.

[3]. a) nulla B. b) inienuam A 2. c) sua B. d) procuracionem ad gubernandum A 1. e) deest B.

[4]. a) deest B. b) causam A 1. c) ita B; sine censu (censum) ad propriam causam A 1. 2. d) debet pro n. p. B.

V. a) deest B. b) deest A 1. c) omni B. d) omnem A 1. e) debitor A 1. f) et si A 2. g) patriam A 1. h) B; habuerit A 1. 2.

[2]. a) deest B. b) deest A 1. 2. c) gubernare A 1.

vel^d et quas ei ante testes commissas^e fuerint^f; nam in alias res procurator esse non potest, vel quas ei ante testes non fuerint consignatas, aut si per iussionem^g principis aut^h per scripta ei non fuerint consignatum.

[3]. Item alia interpretatio. Qui^a negocia^b aut quaecumque actum agit, per nullam rem nec per nullum^c sportulum causa^c alteri homini errare non debet, nisi directum^d iudicium iudicare. Nam si hoc fecerit, quid^e alterius causa^f per hoc errare debeat^g, non valebit.

[4]. Item alia interpretatio. De tutoribus. Hoc est, qui res orfanorum se promittit^b gubernare^c, si^d post finita^e tutillam^f legitimum annorum^g completus^h, et ipse homo in ipsamⁱ gubernationem ipse tutor stare^k voluerit, ille homo^l, cuius res sunt, pro actorem^m in suumⁿ ipsum tutorem^o tenere potest.

VI.

[1]. Item alia^b. Qui res alienas recepit^c ad usuras, sicut inter ipsos convenerit^d, ad illum, cuius res sunt, solvat; si ille plus^b quesierit, cuius res sunt, quod inter eos convenit, iuratus^e dicat ille, qui ipsas res recepit^f: quod^g inde fraude nulla non fecisset, 15 ut, sicut inter eos convenit, sic solvat.

[2]. Item alia interpretatio. Si mater filiorum res^a patre^b mortuo voluerit suscipere ad gubernandum^c, non ei necetur; et ipsa vero similem^d exinde rationem datura^e est, sicut et alter homo^f, qui res orfanorum recepit^g ad gubernandum^h. 1.

VII.

20

[1]. Item alia. De filios familiae. Hoc est, si^a filius^b sine uxorem^c fuerit, aut si ad^d regem^e vel ad alterum patronum commendatum^f non fuerit^g, nisi adhuc^h in solamⁱ potestatem patris permanserit, sic est ille filius, sicut et servus. Si talisⁱ filius vel servus pecuniam aut quaecumque rem de altero homine^b reciperint^l, nesciente^m patreⁿ aut domino suo, et ipsam^o rem perdiderint, et postea ille, qui ad illos^p ipsam rem commendavit, si 25

[V, 2]. III, 2. Interpretatio. Procurator esse tantum res agere potest, quas ei evidenter constiterit fuisse commissas.

[V, 3]. IV. De negotiis gestis.

1. Sententia. Qui negotia aliena gerit, et bonam fidem et exactam diligentiam rebus eius, pro quo intervenit, praestare debet.

[4]. 2. Interpretatio. Tutor, si peracta tutela, id est, impletis pupillaribus annis, voluerit in ipsa administratione 30 persistere, de actis negotiis pupillo vel curatori eius non tutelae, sed negotiorum gestorum cogendus est reddere rationem.

[VI, 1]. IV, 3. Interpretatio. Qui pecuniam exercet alienam, usuras eius reformare cogendus est. Et si minus idoneis personis de hac ipsa pecunia fortasse crediderit, pro ipsorum personis, quae solvere non possunt, damnum ipse, qui talibus personis credidit, sustinebit.

[2]. 4. Sententia. Mater, quae filiorum suorum rebus intervenit, actione negotiorum gestorum et ipsis et eorum 35 tutoribus tenebitur.

Interpretatio. Mater, quae se in retinendis rebus filiorum miscuerit, tam ipsis, quam tutoribus eorum negotiorum gestorum cogetur reddere rationem.

[VII, 1]. IV, 5. Interpretatio. Si filiusfamilias aut servus sine iussu patris aut domini negotia gesserint aliena et ex hoc inveniuntur obnoxii, tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio potuerit inveniri. 40

d) vel et des. B. e) commissas B; non add. A1. f) fuerit A2. g) iusione A2. h) verba aut — negocia (§. 3, n. b) solus codex B praebet, des. A1. 2; in A1 spatium nonnullarum (41/2) linearum vacuum relictum est.

[3]. a) ui B. b) cf. supra §. 2, n. h. c) nullo isportulum causam B. d) rectum B, ubi iudicium deest.

e) quod B. f) causam A2. g) debet B.

[4]. a) B; deest A1. 2. b) promittet B. c) gubernare A1. d) sit corr. si A2. e) finitam A2. 45

f) tutela B. g) annorum B. h) completus B. i) ipsa g. A2; ipsa gubernatione B. k) stare B. l) omo A1.

m) actore suo B. n) tutore A2. B.

VI. a) deest B. b) deest A2. c) recipit A2. d) convenit B. e) iratus B. f) recipit A1. g) verba: quod — res (§. 2, n. a) solus codex B praebet, des. A1. 2; in codice A1 nonnullarum linearum spatium vacuum relictum est; in A2 nova linea voce Patrem incipit.

[2]. a) cf. in supra §. 1, n. g. b) B; patrem mortuum A1. 2. c) gubernandum A1. d) simile B. 50

e) daturam A2. f) omo A1. g) recipit A1.

VII. a) deest B. b) filii B. c) uxore B. d) a B. e) rege A2. f) com B. g) adhuc B. h) sola potestate B. i) tales A1. k) hominem A1. l) reciperit B. m) nescientem A1. n) patrem A2. o) ipsa A2.

p) illam B. 55

1) Cf. supra p. 338, n. 1. 2) Cf. supra p. 409, n. 1.

eam^a requirere voluerit, et ipsi non habuerint ei unde reddere, dominus vel pater eorum amplius ei non reddat, nisi quantum de ipsorum peculiare^r invenire potuerit.

[2]. Item alia interpretatio^a. Si pater duos filios^b habuerit, et unus de illos uxorem^e habuerit aut ad regem vel ad^d alterum patronum commendatum^e fuerit¹, et pater eorum ad illum plus fecerit, quam legitimum est: ad illum, qui sine uxore^f est aut ad regem aut ad patronum commendatum non est, pater eius de suum proprium^a ad illum ipsas res adimpleatur^b, et ille, cui plus fecit, integra optineat¹ firmitatem.

VIII.

[1]. Item alia interpretatio^a. De calumniatoribus. Ille non est calumniatur^b, qui inter duos homines^c contendentes de quaecumque rem iusticiam dicit; sed ille est calumniatur^d, qui rogitus aut per primias^e alterius causa desertat.

[2]. Item^a alia. Si quis alterum hominem^b per forciam^e aut in domo aut in carcere aut in catenis miserit aut per quaecumque ingenio^d illum extorserit, ut illi^e de res suas quaecumque cartula^f facere debeat, ipsa^e cartula nullam optineat^b firmitatem.

15

IX.

[1]. Item^a alia interpretatio^b. De minoris^c etatibus. Si quis infra legitimis^d annis sunt, si aliqua graviora culpa commiserit^e, sicut lex continet, solvat sicut^f ille^g, qui in maiore^b etate est.

[2]. Item^a alia. Quicumque in minore etate sunt, rem suam alicui commendaverit, et exinde damnum evenerit, totum^b requirere illum non potest, nisi si ipse propriam^e suam voluntatem illi reddere^d voluerit. Similiter et ille, qui in minore etate est, et ad alterum talem^e, qui in minore aetate est, sua negocia commendaverit, similiter, ut supra diximus, in^a integro ei^f requirere non potest, nisi si ipse minor propria sua voluntate^g ei reddere voluerit.

[3]. Item^a alia interpretatio^b. Si duo parvuli^c consubrini^d, qui infra annis sunt, et sine parentes remanserint, et unus de illos^e mortuus fuerit, ille, qui vivit, amborum hereditatem^f vindicet^g.

[VII, 2]. IV, 7. Sententia. Pater, si emancipati filii res sine ulla exceptione a se donatas administraverit, filio actione negotiorum gestorum tenebitur.

30 Interpretatio. Si pater ea, quae emancipato filio sine aliqua conditione donaverat, administrare praesumpsit, filio emancipato pro his, quae in rebus eius gessit, negotiorum gestorum tenebitur actione.

[VIII, 1]. V. De calumniatoribus.

1. Sententia. Calumniosus est, qui sciens prudensque per fraudem negotium alicui comparat.

[2]. VII, 7. Interpretatio. Qui aliquem in domo sua clausum tenuerit, quascumque ei scripturas extorserit, non 35 valebunt.

8. Sententia. Qui quem ferro vinxit, ut sibi aliquid traderet vel venderet, vim intulisse videtur.

9. Sententia. Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret, quicquid ob hanc causam factum est, nullius est momenti.

40 *Epit. Aeg.*: Qui aliquem in domo sua clausum tenuit vel ferro vinxit vel in carcerem detrusit, ut sibi aliquid traderet, venderet vel promitteret, quicquid ob hanc causam factum est, vel quascumque ei scripturas extorserit, non valebit.

IX. De minoribus XXV annorum.

1. Interpretatio. Minores aetate, si crimina graviora commiserint, per aetatem se non poterunt excusare.

2. Interpretatio. Si quis maior annis minori per mandatum negotia sua agenda commiserit, ex persona minoris integri restitutionem accipere non potest, nisi forsitan minor sine mandato voluntarie se causis miacuerit alienis.

45 [3]. 4. Interpretatio. Si minor minori successerit, non ex persona defuncti ille, qui heres est, sed ex sua agere

q) ea A 2. r) peculiarem B.

[2]. a) B; deest A 1. 2. b) filius A 1. c) non add., sed eras. A 2. d) deest A 2. e) commendatus B. f) uxorem A 2. g) proprium A 1. h) adimpliatur A 1. i) obtineat A 2.

VIII. a) B; deest A 1. 2. b) calumniat A 1; calumniatos (corr. -tus) A 2; calumniator B. c) omnes A 1. 50 d) calumniatus A 2; calumniator B. e) primias B.

[2]. a) deest B. b) omnem A 1. c) forciam B. d) in ingenio A 2. e) ei B. f) B; cartula A 1. 2. g) ipsam cartulam A 1. h) B; optineat A 1; obtineat A 2.

IX. a) deest B. b) B; deest A 1. 2. c) minores B; minoribus A 2. d) legitimos annos B. e) commiserit A 1. f) et add. A 2. g) illi B. h) minore B.

55 [2]. a) deest B. b) tutum corr. totum B. c) propria sua voluntate B. d) redde A 2. e) tale A 2. f) eum B. g) B; voluntatem A 1. 2.

[3]. a) deest B. b) B; deest A 1. 2. c) parvuli A 1. d) consubrini B. e) illus A 1. f) hereditate B. g) vindicavit B.

1) Cf. supra p. 409, n. 1.

[4]. Item alia interpretatio^a. Si minor fuerit^b infans, qui infra annis est, et fideiussor alicui accesserit, qualem fidem fecerit^c, solvat.

[5]. Item alia. Si aliquis^a homo pro^b alterum, qui^c infra annis est, fideiussor^d exierit, ille, qui ipsam fidem fecit^e, ille solvat, et ille, qui infra annis^f est, illi nihil componat.

[6]. Item^a alia^a. Quicumque homo, qui per alico^b ingenio^b pro parvulum^a, qui infra 5 annis est, fideiussor exierit, ut illum parvulum^d per malum ingenium^e aliquid^f ledere possit^g, ille, qui fideiussor exivit, de suo proprio^b componat et, sicut^h superius diximus, illum parvulum; pro^b quem fideiussorⁱ exivit^h, nihil requirat.

[7]. Item alia. Si quicumque homo de illos, qui infra annis sunt, terra^a comparaverit, et postea, ubi ipse parvulus ad legitima^b etatem pervenerit, si voluerit precium reddere, 10 illi, cui suam terram vindidit^c, precium reddat et terra^d recipiat; et fructum de ipsa^e terra illum^f, qui^g eam tenuit, de illum, qui ibidem laborabat^h, adⁱ illum nihil requiratur.

X.

Item^a alia. Quicumque homo ingenuus^b mancipia aut terra sua inpignoraverit aut infiduciaverit^c, et ille mortuus fuerit, qui eam^d inpignoravit^e, post suam^f mortem liceat 15 filium suum, quod pater eius placuit, dare et rem suam recipere.

XI.^a

Item^b alia. Quicumque homo ad alterum hominem rem suam prestaverit et ipsam^c rem antea requisierit, quam^d inter eos convenit, aut forte^e meliore aut plus, quam ei dederat, ipsa^f rem ille, qui querit, perdat. 20

XII.^a De satisdandum^b.

Interpretatio. Quicumque homo ingenuus^c de facultatem suam alicui cartam^d fecerit et mortuus fuerit, ille, qui ipsam^e cartam recepit^f, ad heredes mortui legitimam porcionem docere^g debet^h; et pro hoc ambe partes fideiussores dent, ut ante iudicem se presentare

potest: hoc est, si ille, qui defunctus est, duodeviginti annorum sit, et succedens viginti, ex istius, qui successit, aetate 25 tempora computanda sunt.

[4]. 5. Interpretatio. Si minor maiorem fidedicat, licet ipse teneri non possit, tamen quem fidedixit, teneri potest.

[5]. 6]. 6. Interpretatio. Qui sciens minorem hoc argumento pro eo fideiussor accessit, ut excusatione minoris aetatis fideiussionem suam in posterum liberaret, minor quidem aetatis beneficio liberatur; sed ad solvendum debitum fideiussor, qui hoc argumento usus est, retinetur. 30

7. Interpretatio. Si minor praedium, quod vendiderat, per integri restitutionem, reddito emtori pretio, receperit, fructus ab emtore perceptos recipere non potest; sed eos, quanti fuerint, in compensationem usurarum iussum est imputari.

[X]. 8. Interpretatio. Minor annis ea, quae pater eius oppignoraverat vel fiduciae causa posuerat, si viliori pretio, quam oportebat, a creditore distracta convicerit, potest soluto debito ad recipiendam rem suam integri restitutionis 35 auxilium promereri.

[XI]. X. Interpretatio. Causam perdit, quicumque aut commendatum sive commodatum aliquid alicui, quam placuit, dari petierit; aut plus, quam datum est, reddi poposcerit; aut ante tempus, quam redhibito promissa est, petierit reformari; aut meliorem speciem, quam dederat, postulari.

[XII, 1]. XI. De satisdando. 40

2. Interpretatio. Si quicumque hereditatem ex defuncti voluntate aut testamenti conditione possideat, quam alter sibi debitam esse contendit, petitor iure postulat, ut ei a possessore satisfactio detur, quae omnia hereditaria corpora salva

[4]. a) B; deest A 1. 2. b) deest B. c) fec B.

[5]. a) quis B. b) qui B. c) deest B. d) fidemiusor A 2. e) facit B. f) aññ et ita infra A 1. 2.

[6]. a) deest B. b) aliquo ingenio A 2. c) A 2; parvulum A 1; parvulo B. d) parvulum A 1. e) in- 45
ienium A 2. f) aliquit A 1. g) possunt corr. videtur possit A 1. h) propria A 1. i) deest A 1. k) per B.
l) fidemiusor A 2. m) exierit B.

[7]. a) terram A 1. b) legitimam B. c) corr. vendidit A 2; vendidit B. d) A 2; terram B; tercia (cia in loco raso) A 1. e) ipsam terram B. f) intellige: ille. g) qui eam B; des. A 1. 2. h) laboravit B. i) lege: ab illo; pro ad — requiratur scribi debuerunt: nihil requirat.

X. a) I. a. des. A 2. b) inienuus A 2. c) infiduciaverit A 2. d) ea A 2. e) inpignoraverit B. 50
f) sua B.

XI. a) deest A 1. 2. b) Alia interp. B. c) ipsa A 2. d) ita correcti; quem B; que A 1; quae A 2.
e) fortem meliorem B. f) ipsam A 1.

XII. a) B; XI A 1. 2. b) B; satisdand. A 1; satisdandia A 2. c) inienuus A 2. d) carta A 2. e) ipsa 55
carta A 2; ipsam car B. f) recipit A 1. g) ducere A 2. h) debit A 1.

debeant¹; et ille, qui illam cartam^k habet, ante ipsum iudicem ad illos heredes legitimam porcionem consignet, quid^l eis pater eorum pro ipsa carta dimississet^m. Si illeⁿ, qui carta^o habet, hoc consignare potest, sua^p carta integra opteneat^q firmitatem¹.

XIII.^a

5 Item alia interpretatio^b. De falsariis. Quicumque homo, qui sciendo^c falsa carta in iudicio protulerit, iusta^d lege^e puniatur; et qui nesciendo in iudicio falsa carta^f protulerit, excusandum^g se dicat, ut ipsa carta^f falsa^h carta^b non saupisset¹. Si hoc excusare^h potest, minime condemnetur.

XIV.^a

10 Item alia. De libertis vel de servis. Interpretatio. Nec^b libertus de patronum suum, nec servus dominum suum se^c excutere² non potest^d, nisi si^e illus^f incredulus et paganus probare potuerit.

XV.^a

[1]. Item alia. Nulla femina pregnantem^b pro nulla causa nec torquere^c nec in nullo^d 15 vinculum^e mittere licenciam non damus, antequam ad partum veniat.

[2]. Item^a alia. Ille homo^b, qui de quaecumque crimine convictus fuerit, et si iudex ei aliquas penas fecerit aut in trabalium^c miserit, nec si de quaecumque hominem illa hora^d male loquatur, credendum ei non est.

XVI.^a

20 Item alia. Filius, antequam mancipetur, iussionem patris in omnibus adimpleatur; de^b matres^c vero iussionem^d in omnibus non adimpleatur, nisi ea^e, que possibile est, faciat.